
Sede Presidenza Giunta Regionale

Anno XXXVIII BARI, 15 APRILE 2008 N. 60

REPUBBLICA  ITALIANA

DELLA REGIONE PUGLIA

BOLLETTINO UFFICIALE

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta



INSERZIONI
Gli atti da pubblicare devono essere inviati almeno 3 giorni prima della scadenza del termine utile per la pubblicazione alla

Direzione del Bollettino Ufficiale - Lungomare N. Sauro, 33 - 70121 Bari.

Il testo originale su carta da bollo da € 14,62 salvo esenzioni di legge, deve essere corredato da 1 copia in carta uso bollo, dal-
l’attestazione del versamento della tassa di pubblicazione prevista e da 1 copia in formato elettronico firmata con procedura digi-
tale.

L’importo della tassa di pubblicazione è di € 154,94 oltre IVA al 20% (importo totale € 185,93) per ogni inserzione il cui con-
tenuto non sia superiore, nel testo, a quattro cartelle dattiloscritte pari a 100 righe per 60 battute (o frazione) e di € 11,36 oltre
IVA (importo totale € 13,63) per ogni ulteriore cartella dattiloscritta di 25 righi per 50 battute (o frazione).

Il versamento deve essere effettuato sul c/c/p n. 60225323 intestato a Regione Puglia - Tasse, Tributi e Proventi regionali -
Codice 3119.

Non si darà corso alla pubblicazione senza la predetta documentazione.     

ABBONAMENTI

L’abbonamento, esclusivamente annuo, è di € 134,28 da versare su c/c/p n. 60225323 intestato a Regione Puglia - Tasse,
Tributi e Proventi regionali - Codice 3119.

I versamenti effettuati entro il 15° giorno di ogni mese avranno vlidità dal 1° giorno del mese successivo, mentre i versamenti
effettuati dopo il 15° giorno e comunque entro il 3° giorno di ogni mese avranno validità dal 15° giorno del mese successivo.

Costo singola copia € 1,34.

Il Bollettino Ufficiale è in vendita presso:

Libreria Piazzo - Piazza Vittoria, 4 - Brindisi;

Libreria Patierno Antonio - Via Dante, 21 - Foggia.

Il Bollettino Ufficilale della Regione Puglia si pubblica con frequenza infrasettimanale ed è diviso in due parti.

Nella parte I sono pubblicati:
a) sentenze ed ordinanze della Corte Costituzionale riguardanti leggi della Regione Puglia.
b) ricorsi e sentenze di Organi giurisdizionali che prevedono un coinvolgimento della Regione Puglia;
c) leggi e regolamenti regionali;
d) deliberazioni del Consiglio Regionale riguardanti la convalida degli eletti;
e) atti e circolari aventi rilevanza esterna;
f) comunicati ufficiali emanati dal Presidente della Regione e dal Presidente del Consiglio Regionale;
g) atti relativi all’elezione dell’Ufficio di Presidenza dell’Assemblea, della Giunta regionale, delle Commissioni permanenti 

e loro eventuali dimissioni;
h) deliberazioni, atti e provvedimenti generali attuativi delle direttive ed applicativi dei regolamenti della Comunità Europea;
i) disegni di legge ai sensi dell’art. 8 della L.R. n. 19/97.
j) lo Statuto e le sue modificazioni;
k) richieste di referendum con relativi risultati.
l) piano di sviluppo regionale con aggiornamenti o modifiche. 

Nella parte II sono pubblicati:
a) decreti ed ordinanze del Presidente della Giunta regionale;
h) deliberazioni della Giunta regioanle;
c) determinazioni dirigenziali;
d) decreti ed ordinanze del Presidente della Giunta regionale in veste di Commissario delegato.
e) atti del Difensore Civico regionale come previsto da norme regionali o su disposizioni del Presidente o della Giunta;
f) atti degli Enti Locali;
g) deliberazioni del Consiglio Regionale;
h) statuti di enti locali;
i) concorsi;
j) avvisi di gara;
h) annunci legali;
l) avvisi;
m) rettifiche;
n) atti di organi non regionali, di altri enti o amministrazioni, aventi particolare rilievo e la cui pubblicazione non è prescritta.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 15-4-2008 8009

S O M M A R I O

“Avviso per i redattori e per gli Enti:

Il Bollettino Ufficiale della Regione Puglia si attiene alle regole della Legge 150/2000 per la sem-
plificazione del linguaggio e per la facilitazione dell’accesso dei cittadini alla comprensione degli
atti della Pubblica Amministrazione. Tutti i redattori e gli Enti inserzionisti sono tenuti ad evitare sigle,
acronimi, abbreviazioni, almeno nei titoli di testa dei provvedimenti”.

PARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25
marzo 2008, n. 384 
Programma di promozione dell'internazionalizzazio-
ne dei sistemi produttivi locali 08. Missione
Economica Istituzionale della Regione Puglia ad
Adelaide 10-17 febbraio 2008. Approvazione schema
di lettera d'intenti tra la Regione Puglia ed il Governo
del Sud Australia avente ad oggetto la promozione
degli scambi e della collaborazione nel campo della
formazione post laurea e della ricerca tra le due
regioni. Primi adempimenti per l'istituzione di un
gruppo di lavoro bilaterale.

pag. 8010

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25
marzo 2008, n. 387 
Accordo ex art. 15 Legge n. 241/90 tra Regione
Puglia e Pit 9 "Territorio Salentino Leccese".
Inserimento di interventi.

pag. 8022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25
marzo 2008, n. 389 
Art. 2 Legge regionale 22 novembre 2005, n. 13.
Approvazione profili formativi dell'apprendistato
professionalizzante nel settore legno, arredamento,
mobili artigianato.

pag. 8023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25
marzo 2008 n. 405 
Protocollo d'intesa tra Regione Puglia, ANCI Puglia e
Tecnopolis s.c.r.l. per la diffusione del software libe-
ro nella pubblica amministrazione regionale.

pag. 8031

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25
marzo 2008, n. 406 
Modifiche ed integrazioni alle Linee guida approvate
con Deliberazione di Giunta regionale n. 1987 del
20/12/2006 inerenti l'attuazione degli interventi per
l'impiantistica sportiva.

pag. 8038

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25
marzo 2008, n. 458 
Contenzioso 11228/02/SI - Tribunale di Bari - Regione
Puglia c/ Cooperativa San Giuliano Ratifica in sana-
toria dell'incarico a legale esterno.

pag. 8044

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25
marzo 2008 n. 462 
Accordo di Programma sottoscritto tra Regione
Puglia ed il Comune di Bari in data 12 luglio 2006 in
esecuzione della Deliberazione di Giunta regionale
n. 873 del 19/06/2006. Modifica.

pag. 8045



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 15-4-20088010

PARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

DELIBERAZIONE DEL LA GIUNTA
REGIONALE 25 marzo 2008, n. 384 

Programma di promozione dell'internazio-
nalizzazione dei sistemi produttivi locali 08.
Missione Economica Istituzionale della
Regione Puglia ad Adelaide 10-17 febbraio
2008. Approvazione schema di lettera d'inten-
ti tra la Regione Puglia ed il Governo del Sud
Australia avente ad oggetto la promozione
degli scambi e della collaborazione nel campo
della formazione post laurea e della ricerca tra
le due regioni. Primi adempimenti per l'istitu-
zione di un gruppo di lavoro bilaterale.

Il Vicepresidente - Assessore allo Sviluppo
Economico e Innovazione Tecnologica, Dott.
Alessandro Frisullo, di concerto con l'Assessore
al Lavoro, Cooperazione e Formazione profes-
sionale, Prof. Marco Barbieri, sulla base dell'i-
struttoria espletata dal Dirigente del Settore
Artigianato, PMI e Internazionalizzazione
dell'Assessorato allo Sviluppo Economico e
Innovazione Tecnologica, e dal Dirigente del
Settore Formazione Professionale, riferisce
quanto segue:

Premesso che

- con deliberazione della Giunta Regionale n.
734 del 30/05/2006, è stata istituita la Cabina
di regia regionale per l'internazionalizzazione
con funzioni di coordinamento delle attività
della Regione Puglia in campo estero;

- la Cabina di regia ha portato a termine il pro-
cesso partenariale finalizzato alla definizione
della proposta finale di documento strategico
del Piano Regionale per l'Internazionaliz-
zazione (PRINT Puglia) 2006-2013, nei termi-
ni previsti dalla Delibera di Giunta Regionale
n. 1094 del 18/07/2006;

- con la deliberazione n. 1750 del 28/11/2006, la
Giunta Regionale ha approvato il documento

finale di strategia regionale per l'elaborazione
del Piano Regionale per l'Internazionaliz-
zazione PRINT Puglia che declina gli obiettivi
strategici e le linee prioritarie di intervento
della Regione Puglia a favore del sostegno ai
percorsi di internazionalizzazione dei sistemi
produttivi locali;

- con la deliberazione n. 533 del 07/05/2007, la
Giunta Regionale ha approvato lo schema di
Protocollo d'intesa tra la Regione Puglia ed il
Governo del Sud Australia, finalizzato priorita-
riamente a creare e sviluppare opportunità di
cooperazione scientifica e tecnologica nel set-
tore dell'agro-alimentare ed in altri campi di
eccellenza presenti nelle due regioni, nonché
alla promozione di scambi ed iniziative comuni
in campo economico, culturale e turistico;

- con la deliberazione n. 2214 del 21/12/2007, la
Giunta Regionale ha approvato il Programma
di promozione dell'internazionalizzazione dei
Sistemi Produttivi Locali, anno 2008, da attuar-
si a valere sulla Misura 6.2. Azione b) del POR
Puglia 2000-ó, che, nell'ambito del Progetto
Paese Australia, finalizzato alla promozione
delle opportunità di scambi e collaborazione tra
la Puglia e l'Australia nei vari settori di comu-
ne interesse, prevedeva la realizzazione di una
missione istituzionale economica della
Regione Puglia nello Stato del Sud Australia a
febbraio 2008;

- con la deliberazione n. 145 del 12/02/2008, la
Giunta Regionale ha approvato lo schema di
Protocollo d'intesa tra la Regione Puglia e la
Camera di Commercio Italiana in Australia,
finalizzato prioritariamente allo sviluppo ed
alla realizzazione di linee ed azioni di interven-
to congiunti di promozione economica e di
sostegno ai processi di internazionalizzazione
dei sistemi produttivi e territoriali della Puglia
in Australia.

Considerato che

- La Regione Puglia, nell'ambito delle proprie
competenze in materia di rapporti internaziona-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 15-4-2008 8011

li, con l'Unione Europea e di commercio con
l'estero, in ossequio a quanto previsto all'arti-
colo 117, Titolo V - parte seconda - della
Costituzione, svolge attività di promozione
economica e di sostegno ai processi di interna-
zionalizzazione delle PMI e dei sistemi produt-
tivi e territoriali locali al fine di rafforzare l'im-
magine e la competitività del sistema delle
imprese e dei territori regionali nel contesto del
mercato globale;

- La Regione Puglia, nel rispetto dei suddetti
limiti stabiliti dalla Costituzione, opera al fine
di instaurare rapporti di collaborazione istitu-
zionale con enti e Regioni di altri Paesi esteri,
finalizzati allo sviluppo ed alla promozione di
accordi di partenariato e degli scambi, sia nei
vari settori produttivi ed economici di interes-
se, sia nel campo della ricerca e della formazio-
ne;

- La Regione Puglia, in applicazione delle dispo-
sizioni di cui al D.Lgs. n.112 del 31 marzo
1998, si attiva per la realizzazione di specifiche
linee ed azioni di intervento a sostegno della
promozione dell'internazionalizzazione dei
sistemi produttivi e territoriali locali nei princi-
pali Paesi esteri, ritenuti prioritari per lo svi-
luppo dei rapporti di scambio e di collaborazio-
ne internazionale degli operatori istituzionali
ed economici regionali;

La Regione Puglia intrattiene da tempo rappor-
ti diplomatici e di collaborazione con il Governo
del Sud Australia e, nello specifico:

• nei mese di dicembre 2006, la Regione Puglia
ha ospitato la visita di una delegazione dello
Stato del Sud Australia che, con l'assistenza
tecnica dello SPRINT Puglia, ha svolto un
programma di incontri con rappresentanti
della Regione Puglia, di Enti di ricerca,
Università, Associazioni di categoria ed altre
istituzioni regionali al fine di verificare gli
obiettivi e le opportunità di collaborazione in
relazione all'ipotesi di sottoscrivere uno speci-
fico Protocollo d'Intesa fra i Governi regionali
della Puglia e dello Stato del Sud Australia;

• nel mese di maggio 2007, la Regione Puglia
ha ospitato la visita del Premier dello Stato
del Sud Australia, durante la quale, in data 11
maggio, è stato sottoscritto il suddetto
Protocollo d'Intesa fra i Governi regionali
della Puglia e dello Stato del Sud Australia,
finalizzato prioritariamente a creare e svilup-
pare opportunità di cooperazione scientifica e
tecnologica nei settori di eccellenza presenti
nelle due regioni, nonché alla promozione di
scambi ed iniziative comuni in campo econo-
mico, culturale e turistico;

• nel mese di settembre 2007, in occasione
della partecipazione dello Stato del Sud
Australia alla manifestazione Fiera del
Levante di Bari, la Regione Puglia ha ospita-
to la visita del Vicepremier del Governo dello
Stato del Sud Australia, organizzando, con
l'assistenza tecnica dello SPRINT Puglia, una
serie di incontri con istituzioni ed imprendi-
tori locali ed, in data 10 settembre, un
Seminario Paese Australia inteso a presentare
agli imprenditori pugliesi le opportunità di
affari e di collaborazione presenti sul merca-
to australiano;

• nel mese di ottobre 2007, il Vice Console
Generale per lo Stato del Sud Australia ha
realizzato a Bari alcuni incontri con i rappre-
sentanti del sistema universitario pugliese ed
ha svolto un incontro specifico con l'Ass.
Barbieri, al fine di approfondire l'opportunità
di addivenire a degli accordi specifici bilate-
rali finalizzati ad incentivare la mobilità tra
studenti, ricercatori e personale docente, non-
ché la realizzazione di progetti di ricerca con-
giunti su aree tematiche strategiche di comu-
ne interesse, tra le Università ed i centri di
ricerca delle due regioni;

- Il Governo del Sud Australia, per il tramite del
Vice Console Generale per lo Stato del Sud
Australia a Londra, ha manifestato il proprio
interesse a giungere alla sottoscrizione di
accordi specifici bilaterali per il coordinamen-
to delle iniziative congiunte finalizzate ad
incentivare la mobilità tra studenti, ricercatori e



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 15-4-20088012

personale docente, nonché la realizzazione di
progetti di ricerca congiunti su aree tematiche
strategiche di comune interesse;

- La Regione Puglia, al fine di dare ulteriore
impulso alle iniziative di collaborazione previ-
ste dal suddetto Protocollo d'Intesa fra i
Governi regionali della Puglia e dello Stato del
Sud Australia, ha svolto una missione istituzio-
nale economica ad Adelalde dal 10 al 17 feb-
braio. Alla delegazione regionale, guidata
dall'Assessore regionale al Lavoro,
Cooperazione e Formazione professionale,
Prof. Marco Barbieri, hanno partecipato rap-
presentanti: del sistema universitario e della
ricerca pugliese, nonché imprenditori ed espo-
nenti" di Unioncamere Puglia e di alcune
Associazioni di categoria regionali. Il program-
ma di lavori della missione ha previsto:

• l'organizzazione di incontri istituzionali per i
rappresentanti istituzionali della Regione
Puglia;

• la realizzazione di un programma di incontri
e di visite sul campo presso le Università e
Centri di ricerca del Sud Australia per i rap-
presentanti sistema universitario e della ricer-
ca pugliese;

• l'organizzazione di alcune sessioni di incontri
business-to-business per i referenti del siste-
ma imprenditoriale pugliese, oltre alla realiz-
zazione di uno showcase delle produzioni
pugliesi di eccellenza e di un seminario di
presentazione del "Sistema Puglia" agli ope-
ratori australiani;

• la sottoscrizione, in data 15 febbraio, del sud-
detto Protocollo d'Intesa tra la Regione
Puglia e la Camera di Commercio Italiana in
Australia, finalizzato prioritariamente allo
sviluppo ed alla realizzazione di linee ed
azioni di intervento congiunti di promozione
economica e di sostegno ai processi di inter-
nazionalizzazione dei sistemi produttivi e ter-
ritoriali della Puglia in Australia.

- Nel corso dei lavori della suddetta missione,

attraverso una serie di incontri specifici con i
referenti istituzionali del Governo del Sud
Australia, sono stati perfezionati i termini della
collaborazione tra la Regione Puglia ed il
Governo del Sud Australia per il coordinamen-
to delle iniziative congiunte finalizzate ad
incentivare la mobilità tra studenti, ricercatori
e personale docente, nonché la realizzazione di
progetti di ricerca congiunti su aree tematiche
strategiche di comune interesse;

- In base all'evoluzione positiva delle relazioni
con i referenti istituzionali del Sud Australia ed
in considerazione dell'interesse manifestato da
diversi Enti, Università e centri di ricerca
regionali ad approfondire e consolidare i propri
legami con le controparti australiane, nel corso
della suddetta missione, si è manifestata l'op-
portunità di predisporre una specifica Lettera
d'Intenti tra la Regione Puglia ed il Governo
del Sud Australia, contenente i termini cui con-
formare l'attività di realizzazione delle iniziati-
ve congiunte finalizzate ad incentivare la mobi-
lità tra studenti, ricercatori e personale docen-
te, nonché la realizzazione di progetti di ricer-
ca congiunti su aree tematiche strategiche di
comune interesse.

- Per tutto quanto sopra esposto, tenendo conto
dei legami tra le rispettive Comunità, del cre-
scente interesse dell'Australia per gli scambi
con l'Italia ed, in particolar modo, con la
Puglia, delle positive relazioni partenariali già
in essere tra la Regione Puglia ed il Governo
del Sud Australia e delle condizioni di notevo-
le complementarietà in diversi campi dell'eco-
nomia, della formazione e della ricerca e svi-
luppo tecnologico che configurano ampie
opportunità di scambio di know-how ed espe-
rienza tra operatori ed istituzioni del mondo
economico, accademico e della ricerca pugliesi
e australiani, a conclusione dei lavori della
missione, in data 15 febbraio 2008, si è proce-
duto alla sottoscrizione della citata Lettera
d'Intenti tra la Regione Puglia ed il Governo
del Sud Australia.

- Tale iniziativa è pienamente coerente con gli



indirizzi strategici e le priorità di intervento
delle politiche regionali dirette a favorire lo
sviluppo dei processi regionali di internaziona-
lizzazione. Essa costituisce una specifica attivi-
tà di implementazione di iniziative di partena-
riato e di cooperazione bilaterale con enti stra-
nieri, cosi come contemplato dal PRINT
Puglia, che intendono favorire migliori condi-
zioni di integrazione internazionale dell'econo-
mia regionale, specie attraverso la promozione
di processi di scambio e di collaborazione, sia
nei vari settori economici di interesse, sia nel
campo della ricerca, dell'innovazione e della
formazione.

- Appare opportuno approvare i contenuti della
Lettera d'Intenti, il cui schema, allegato al pre-
sente provvedimento ne costituisce parte inte-
grante, e ratificare la sottoscrizione della stessa
per la Regione Puglia.

- Appare inoltre necessario, altresì, ai sensi del
par. 3.5. della stessa Lettera d'Intenti ed al fine
di istituire uno specifico gruppo di lavoro bila-
terale, di designare l'ARTI (Agenzia Regionale
per la Tecnologia e l'Innovazione), quale strut-
tura di riferimento regionale per la gestione
delle iniziative congiunte previste. L'intervento
dell'ARTI si svilupperà nell'ambito del proget-
to "Osservatorio Regionale dell'Innovazione"
che andrà opportunamente integrato e si esple-
terà in stretto raccordo con i referenti
dell'Assessorato allo Sviluppo Economico,
Settore Industria (Misura 3.13) e Settore
Artigianato, PMI e Internazionalizzazione
(coordinamento con le politiche di internazio-
nalizzazione), nonché con i referenti
dell'Assessorato al Lavoro, Cooperazione e
Formazione Professionale, Settore Formazione
Professionale.

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA
DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 E SUCCESSI-
VE MODIFICAZIONI

Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del bilancio regionale.

Il presente provvedimento rientra nella specifi-
ca competenza ella Giunta Regionale ai sensi
dell'art. 4 - comma 4, lettere a), d), f) e k) della
L.R. n. 7/97.

Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie
come innanzi illustrate, propone alla Giunta l'a-
dozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA REGIONALE

- Udita la relazione e la conseguente proposta
del Vicepresidente - Assessore allo Sviluppo
Economico e Innovazione Tecnologica, di con-
certo con l'Assessore al Lavoro, Cooperazione
e Formazione professionale;

- Vista la dichiarazione posta in calce al presen-
te provvedimento da parte dei Dirigenti respon-
sabili per competenza in materia che ne attesta-
no la conformità alla legislazione vigente;

- A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

- Di prendere atto delle premesse che costitui-
scono parte integrante e sostanziale del presen-
te provvedimento;

- Di approvare i contenuti della "Lettera
d'Intenti" tra la Regione Puglia ed il Governo
del Sud Australia, riportata in allegato che fa
parte integrante del presente provvedimento;

- Di ratificare la sottoscrizione della Lettera
d'Intenti in parola, effettuata in data 15 feb-
braio 2008, dall'Assessore al Lavoro,
Cooperazione e Formazione professionale,
Prof. Marco Barbieri, nel corso dei lavori della
missione istituzionale economica della
Regione Puglia in Sud Australia;

- Di designare l'ARTI (Agenzia Regionale per la
Tecnologia e l'Innovazione), quale struttura di
riferimento regionale per la gestione delle ini-
ziative congiunte previste dalla Lettera
d'Intenti da svolgersi nell'ambito del progetto

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 15-4-2008 8013



"Osservatorio Regionale dell'Innovazione" in
quanto compatibile;

- Di autorizzare il Dirigente del Settore
Artigianato, PMI e Internazionalizzazione ed il
Dirigente del Settore Formazione Professionale
a predisporre tutti gli atti consequenziali ed
opportuni al fine di garantire la buona riuscita
delle azioni in premessa, con specifico riferi-
mento alla successiva predisposizione ed
implementazione delle eventuali procedure
amministrative di evidenza pubblica connesse
con l'individuazione ed il coordinamento del
finanziamento delle iniziative per la mobilità
tra studenti, ricercatori e personale docente,
nonché per la realizzazione di progetti di ricer-

ca congiunti su aree tematiche strategiche di
comune interesse, tra le Università e centri di
ricerca delle due regioni;

- Di disporre a cura del Settore Artigianato la
notifica del presente atto al Settore Industria ed
Industria Energetica ed all'ARTI;

- Di disporre la pubblicazione del presente prov-
vedimento sul BURP, ai sensi dell'art. 6, della
L.R. 13/94.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA 
Dott. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Dott. Nichi Vendola

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 15-4-20088014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 15-4-2008 8015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 15-4-20088016



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 15-4-2008 8017



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 15-4-20088018



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 15-4-2008 8019



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 15-4-20088020



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 15-4-2008 8021



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 25 marzo 2008, n. 387 

Accordo ex art. 15 Legge n. 241/90 tra
Regione Puglia e Pit 9 "Territorio Salentino
Leccese". Inserimento di interventi.

L'Assessore al Bilancio e Programmazione,
Francesco Saponaro, sulla base dell'istruttoria
espletata dall'Ufficio Piano Strategico - Struttura
Pit del Settore Programmazione e Politiche
Comunitarie, confermata dal Coordinatore dello
stesso Settore, riferisce quanto segue:

Premesso

- che il Programma Operativo Regionale 2000-
2006 della Regione Puglia, approvato con deci-
sione della Commissione Europea n. 2349
dell'8/08/00 e il relativo Complemento d
Programmazione, adottato dalla Giunta con deli-
berazione n. 1697 dell'11/12/2000, individuano
10 Programmi Intergrati Territoriali (PIT);

- che il Complemento di Programmazione del
POR Puglia 2000-2006 definisce le procedure
di attuazione dei Pit e il quadro delle singole
dotazioni finanziarie;

- che il Comitato del Pit 9 "Territorio Salentino
Leccese" costituito con Decreto del Presidente
della Regione n. 571 del 30/09/2002 ha appro-
vato la proposta di programma in data
07/04/2003, con parere favorevole del Nucleo
regionale di Valutazione e Verifica degli
Investimenti Pubblici, in data 15/04/2004;

- che la Giunta Regionale ha approvato la propo-
sta di programma del Pit 9 "Territorio
Salentino Leccese" con deliberazione n. 1755
del 29/11/2004;

- che il Complemento di Programmazione del
POR Puglia 2000-2006 prevede, per l'attuazio-
ne del Pit, la sottoscrizione di uno specifico
Accordo, ai sensi dell'art. 15 della L. n. 241/90,
tra la Regione ed il soggetto capofila delle
Autonomie Locali del Pit; Accordo stipulato in
data 29/06/2005;

- che l'art. 7 del citato Accordo prevede l'istitu-
zione del "Collegio di Vigilanza" definendone
le funzioni di controllo ed in particolare alla
lettera g) la facoltà di proporre gli eventuali
interventi sostitutivi e/o aggiuntivi;

- che con determina dirigenziale n. 155 del
16/12/2005 è stato istituito, presso il Settore
Programmazione e Politiche Comunitarie, il
suddetto Collegio di Vigilanza del PIT 9.

Considerato

- che il Pit 9, con nota n. 522 del 10/01/2008 e
successiva n. 2894 del 7/02/2008, agli atti
dell'Ufficio Piano Strategico- Struttura Pit, ha
fatto richiesta di inserire nell'Accordo tra
Amministrazioni, a valere sulle economie rive-
nienti dai ribassi di gara relative alla mis. 4.2
del POR Puglia 2000-2006, per importo com-
plessivo di euro 1.200.000,00,  i sottoelencati
interventi:
• "Completamento e miglioramento delle infra-

strutture dell'area PIP intercomunale" dei
Comuni di Neviano - Seclì, dell'importo di
euro 400.000,00;

• "Completamento della Zona PIP" del
Comune di Diso", dell'importo di euro
400.000,00;

• "Completamento delle infrastrutture dei
Nuclei D3 del Piano Insediamenti produtti-
vi", del Comune di Nardò, dell'importo di
euro 400.000,00.
trasmettendo la relativa documentazione a
sostegno della richiesta.

- che il Collegio di Vigilanza, nella seduta del
31/01/2008, ritenendo esaustiva la documenta-
zione a supporto della richiesta e condividendo
la fondatezza delle motivazioni giustificative,
ha espresso parere favorevole all'inserimento
dei suddetti interventi nell'Accordo tra
Amministrazioni, nonché alla proponibilità alla
Giunta regionale del relativo provvedimento, ai
sensi dell'Art. 7, lettera g) dello stesso
Accordo;

- che il Nucleo regionale di Valutazione e

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 15-4-20088022



Verifica degli Investimenti Pubblici ha espresso
il parere positivo n. 170 del 25/02/2008 di
coerenza degli interventi con il programma Pit;
parere agli atti dell'Ufficio Piano Strategico -
Struttura PIT;

Copertura finanziaria di cui alla legge regio-
nale 28/2001 e successive modificazioni ed
integrazioni.

Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del bilancio regionale.

L'Assessore al Bilancio e Programmazione,
sulla base delle risultanze istruttorie come innan-
zi illustrate, propone alla Giunta l'adozione del
conseguente atto finale che rientra nella specifica
competenza della Giunta Regionale, ai sensi del-
l'art. 4, comma 4, lett. K della L.R. n. 7/97.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore al Bilancio e Programmazione,

Vista la dichiarazione posta in calce al presen-
te provvedimento da parte del dirigente responsa-
bile che ne attesta la conformità alla legislazione
vigente;

A voti unanimi e palesi espressi nei modi di
legge

DELIBERA

- di procedere all'inserimento nell'Accordo sot-
toscritto tra la Regione Puglia ed il Pit 9
"Territorio Salentino Leccese ", a valere sulle
economie rivenienti dai ribassi di gara i relati-
ve alla mis. 4.2 del POR Puglia 2000-2006, per
importo complessivo di euro 1.200.000,00, i
sottoelencati interventi:
• "Completamento e miglioramento delle infra-

strutture dell'area PIP intercomunale" dei
Comuni di Neviano - Seclì, dell'importo di
euro 400.000,00;

• "Completamento della Zona PIP" del
Comune di Diso", dell'importo di euro
400.000,00;

• "Completamento delle infrastrutture dei
Nuclei D3 del Piano Insediamenti produtti-
vi", del Comune di Nardò, dell'importo di
euro 400.000,00.

- di trasmettere, a cura del Settore
Programmazione e Politiche Comunitarie, il
presente provvedimento al Responsabile
dell'Ufficio Unico del PIT 9 ed al Responsabile
della Misura 4.2;

- di disporre la pubblicazione del presente prov-
vedimento sul BURP.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA 
Dott. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Dott. Nichi Vendola

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 25 marzo 2008, n. 389 

Art. 2 Legge regionale 22 novembre 2005, n.
13. Approvazione profili formativi dell'ap-
prendistato professionalizzante nel settore
legno, arredamento, mobili artigianato.

L'Assessore alle Politiche del Lavoro,
Cooperazione e F.P., prof. Marco Barbieri, sulla
base dell'istruttoria espletata dal funzionario
istruttore Dott.ssa Antonella Panettieri e confer-
mata dal Dirigente f.f. dell'Ufficio Politiche
Attive per l'occupazione dott. Luisa Anna Fiore e
dal Dirigente del Settore Avv. Davide Pellegrino,
riferisce quanto segue:

In attuazione dell'art. 49 del Decreto
Legislativo 276/03 la Regione Puglia ha adottato
in data 22 novembre 2005 la legge regionale n.
13 - Disciplina dell'apprendistato professionaliz-
zante.

L'art. 2 della predetta legge stabilisce che "la
Giunta Regionale definisce i profili formativi
dell'apprendistato professionalizzante recependo,
ove presenti, le indicazioni contenute nei contrat-
ti collettivi di lavoro ovvero formulate dagli enti
bilaterali e comunque d'intesa con le organizza-

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 15-4-2008 8023



zioni sindacali dei lavoratori e le associazioni dei
datori di lavoro comparativamente più rappresen-
tative sul piano regionale".

Considerato che in data 11 ottobre 2007 è stato
sottoscritto il verbale d'accordo relativo al rinno-
vo del contratto collettivo nazionale dei dipen-
denti del settore artigianato legno, arredamento,
mobili, nel quale viene disciplinato l'istituto dell'
"Apprendistato Professionalizzante" con l'indivi-
duazione dei Profili e delle relative competenze.

Considerato che occorre procedere al recepi-
mento dei profili così come individuati nel con-
tratto suddetto.

COPERTURA FINANZIARIA di cui alla L.R.
n. 28/01 e successive modificazioni ed integra-
zioni. Dal presente provvedimento non deriva
alcun onere a carico del bilancio regionale.

L'assessore relatore, su proposta del Dirigente
di ufficio f.f. e del Dirigente del Settore e sulla
base della dichiarazione resa e in calce sottoscrit-
ta dagli stessi, con la quale tra l'altro attestano
che il presente provvedimento è di competenza
della G.R. ai sensi dell'art. 4, comma 4, lett. k)
della L.R. n. 7/97 e della deliberazione di G.R. n.
3261/98, propone alla Giunta l'adozione del con-
seguente atto finale.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore al ramo;

- Vista la dichiarazione posta in calce al presen-
te provvedimento da parte del Dirigente f.f.
dell'Ufficio Politiche Attive del Lavoro e del
Dirigente del Settore che ne attestano la con-
formità alla legislazione vigente;

- A voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA

- di approvare i profili per l'apprendistato profes-
sionalizzante relativi ai dipendenti del settore
artigianato legno, arredamento, mobili cosi
come riportati nell'allegato al ccnl di settore
del 11 ottobre 2007 che, accluso al presente
provvedimento, ne costituisce parte integrante
e sostanziale;

- di riservarsi di procedere alla approvazione dei
profili in relazione al contratti collettivi stipu-
lati o da stipularsi negli altri settori produttivi.

- di dare mandato al settore Lavoro perché siano
adottati tutti gli adempimenti consequenziali,

- di disporre la pubblicazione del presente prov-
vedimento sul BURP

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA 
Dott. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Dott. Nichi Vendola

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 15-4-20088024



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 15-4-2008 8025



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 15-4-20088026



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 15-4-2008 8027



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 15-4-20088028



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 15-4-2008 8029



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 15-4-20088030



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 25 marzo 2008 n. 405 

Protocollo d'intesa tra Regione Puglia,
ANCI Puglia e Tecnopolis s.c.r.l. per la diffu-
sione del software libero nella pubblica ammi-
nistrazione regionale.

L'Assessore alla Trasparenza e alla
Cittadinanza Attiva, prof. Guglielmo Minervini,
sulla base dell'istruttoria espletata dalla
Dirigente del Settore e-Government, e-
Democracy e Cittadinanza Attiva, riferisce quan-
to segue:

PREMESSO CHE:

• come indicato nell'Osservatorio Open Source
del CNIPA "Tra i fenomeni significativi legati
allo sviluppo dell'ICT sta assumendo particola-
re rilievo quello che va sotto il nome di
Software Open Source (OSS: open source soft-
ware): qualsiasi sistema di gestione delle infor-
mazioni e delle comunicazioni che consente la
disponibilità del codice sorgente. Per molti
anni ha avuto una diffusione limitata soprattut-
to agli sviluppatori, alle università e agli enti di
ricerca. In seguito, con la nascita di numerose
aziende distributrici di software a codice sor-
gente aperto, il modello open source si é diffu-
so in diversi paesi del mondo; e continua ad
assumere un ruolo sempre più significativo
nelle architetture dei sistemi informativi";

• il punto 6 degli obiettivi strategici contenuto
nel testo prodotto nel marzo 2007 dal Ministro
per le Riforme e le Innovazioni nella Pubblica
Amministrazione a titolo "VERSO IL SISTE-
MA NAZIONALE DI E-GOVERNMENT"
riprendendo le strategie e gli orientamenti pre-
sentati a Lisbona, indica l'opportunità di
<<Creare un ambiente favorevole alla competi-
tività delle imprese e dare impulso alla crescita
dell'industria ICT, promuovendo un ruolo di
"procurement strategico" da parte della PA, un
innalzamento della qualità della domanda di
tecnologie e servizi innovativi, incrementando
la diffusione e la utilizzazione di soluzioni
Open Source>>;

• che il suddetto documento specifica che per
sostenere tale iniziativa: <<Deve essere con-
dotta un'azione di supporto alla produzione di
Software, incentrata sulla promozione, incenti-
vazione e sostegno all'innovazione di prodotto,
anche attraverso la qualificazione della doman-
da e l'integrazione tra la rete delle conoscenze
e il mondo produttivo. In tale contesto, vanno
valorizzati anche approcci di tipo Open Source,
promuovendo iniziative di gestione, scambio di
esperienze e sviluppo collaborativo tra PA, cen-
trali e locali;

• è, pertanto, in atto un movimento globale che
organizza e promuove la diffusione di software
"open source" relativo sia ai livelli basilari dei
sistemi informatici che alla dimensione appli-
cativa, comprendendo anche i formati aperti ed
interoperabili per protocolli di trasmissione e
per dati;

• ne deriva che le pubbliche amministrazioni
possono e devono essere soggetti attivi di tale
percorso innovativo e non solo beneficiari fina-
li di tale movimento;

• in Europa sono ormai molte le amministrazioni
statali e regionali che hanno deciso di liberare
a beneficio di tutti i soggetti interessati, pubbli-
ci e privati, le applicazioni informatiche di loro
proprietà e che hanno allestito infrastrutture
tecniche per lo sviluppo di progetti di software
libero nel campo dell'informatica pubblica;

RILEVATO che:

La Regione Puglia nel PO FESR 2007-2013 ha
previsto nell'Asse I "Promozione, valorizzazione
e diffusione della ricerca e dell'innovazione per
la competitivitá" nell'intervento 1.5 "Interventi
per lo sviluppo dei servizi digitali per la Pubblica
Amministrazione ed i cittadini (Cod. Reg. Att.
13,)" ha previsto una specifica linea che prevede
lo <<sviluppo di modalità transattive e multica-
nale per la fruizione dei servizi e l'introduzione
di tecnologie open source>>.

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 15-4-2008 8031



Pertanto si ritiene utile ed opportuno promuo-
vere l'impiego di software libero, compito da
svolgere con la partecipazione dei soggetti pub-
blici singoli ed associativi del territorio pugliese
e con la collaborazione della società a partecipa-
zione regionale Tecnopolis in qualità di Centro

Tecnico della RUPA regionale e amministrazio-
ne aggiudicatrice nel campo dell'e-goveroment e
della società dell'informazione.

L'ANCI regionale ha deciso di avviare azioni di
sensibilizzazione e di promozione verso i
Comuni della regione per la diffusione di softwa-
re libero.

In considerazione dell'importanza delle trasfor-
mazioni in atto, la Regione, l'ANCI Puglia e
Tecnopolis hanno elaborato uno schema di proto-
collo d'intesa, allegato al presente provvedimen-
to quale parte integrante, con l'obiettivo di favo-
rire, presso le amministrazioni locali della regio-
ne, I'utilizzo dei sistemi informatici a codice sor-
gente aperto e libero.

CONSIDERATO CHE:

Il protocollo d'intesa individua le linee priorita-
rie di collaborazione nei settori della formazione,
dell'assistenza alle amministrazioni locali e del
sostegno al riuso anche attraverso la disponibili-
tà di una infrastruttura di sviluppo e realizzazio-
ne di iniziative pilota in materia di software libe-
ro per le amministrazioni regionali in conformità
con le indicazioni e direttive Comunitarie e
Nazionali.

SI PROPONE DI:

- approvare lo schema di Protocollo di Intesa tra
Regione Puglia, ANCI Puglia e Tecnopolis,
allegato al presente provvedimento quale parte
integrante;

- affidare a Tecnopolis, nella sua qualità di
Centro Tecnico della RUPA regionale e sogget-
to convenzionato quale amministrazione aggiu-
dicatrice nel campo dell'e-government e della
società dell'informazione (giusta DGR n. 945

del 28 giugno 2006), la redazione di una propo-
sta per il piano di azione di cui all'art. 3 del
protocollo d'intesa, da sottoporre all'ammini-
strazione regionale e all'ANCI Pugila per le
valutazioni del caso e le decisioni di competen-
za di ciascuno;

- affidare alla stessa Tecnopolis la definizione di
un progetto di massima per la costituzione di
un centro di competenza regionale sul software
libero, inclusivo degli elementi di fattibilità
economica, da sottoporre all'amministrazione
regionale per le valutazioni del caso e le deci-
sioni conseguenti;

- riservarsi di sottoscrivere, con ulteriori sogget-
ti pubblici sovranazionali, nazionali e regiona-
li, analoghi protocolli d'intesa.

COPERTURA FINANZIARIA Il presente
provvedimento non comporta oneri e spese a
carico del bilancio regionale.

Il presente provvedimento è di competenza
della Giunta Regionale ai sensi dell'art. 4,
comma 4, lettera k) della L.R. n° 7/97;

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse,
propone alla Giunta l'adozione del seguente atto
finale

LA GIUNTA

Udita la relazione dell'Assessore alla
Trasparenza e Cittadinanza Attiva;

Vista la sottoscrizione posta in calce al presen-
te provvedimento dalla Dirigente del Settore e-
Government, e-Democracy e Cittadinanza Attiva;

A voti unanimi e palesi espressi nei modi di
legge

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui
si intendono integralmente riportate:

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 15-4-20088032



• di approvare lo schema di protocollo d'intesa
con l'ANCI Puglia e Tecnopolis, allegato al
presente provvedimento quale parte integrante;

• di riservarsi di sottoscrivere, con ulteriori sog-
getti pubblici sovranazionali, nazionali e regio-
nali, analoghi protocolli d'intesa;

• di autorizzare la Dirigente del Settore e-
Government, e-Democracy e Cittadinanza
Attiva dr.ssa Maria Sasso a sottoscrivere il pre-
detto protocollo d'intesa;

• di affidare alla società partecipata regionale
Tecnopolis CSATA s.c.r.l. nella sua qualità di
Centro Tecnico della RUPA regionale e sogget-
to convenzionato quale amministrazione aggiu-
dicatrice nel campo dell'e-government e della
società dell'informazione, - la redazione di una
proposta per il piano di azione di cui all'art. 3
del protocollo d'intesa, e la definizione di un

progetto di massima per la costituzione di un
centro di competenza regionale sul software
libero, inclusivo degli elementi di fattibilità
economica, da sottoporre all'amministrazione
regionale per le valutazioni del caso e le deci-
sioni conseguenti, ai sensi della Convenzione
approvata con DGR n. 945 del 07/07/2005 e
della DGR n. 2126 del 19/12/2003;

• di incaricare il competente Settore e-
Government, e-Democracy e Cittadinanza
Attiva all'espletamento degli adempimenti con-
nessi alla stipula del Protocollo di Intesa;

• di pubblicare il presente provvedimento sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA 
Dott. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Dott. Nichi Vendola

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 15-4-2008 8033



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 15-4-20088034



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 15-4-2008 8035



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 15-4-20088036



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 15-4-2008 8037



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 25 marzo 2008, n. 406 

Modifiche ed integrazioni alle Linee guida
approvate con Deliberazione di Giunta regio-
nale n. 1987 del 20/12/2006 inerenti l'attuazio-
ne degli interventi per l'impiantistica sportiva.

L'Assessore alla Trasparenza e Cittadinanza
Attiva, prof. Guglielmo Minervini, sulla base
dell'istruttoria espletata dall'Ufficio Sport per
Tutti, confermata dal Dirigente dello stesso
Ufficio f.f. e confermata dai Dirigente di Settore
riferisce quanto in appresso:

La Legge Regionale 16 maggio 1985, n. 32
"Nuova disciplina concernente il servizio sociale
regionale per l'attività motoria e sportiva -
Abrogazione legge 21 luglio 1978, n. 32", disci-
plina tra l'altro gli interventi per impiantistica
sportiva ai sensi dell'art. 8 lettera a);

La Giunta Regionale con la Delibera n. 1987
del 20/12/2006 finalizzata all'attuazione di inter-
venti per l'impiantistica sportiva da parte dei sog-
getti attuatori beneficiari di contributi regionali
concessi con la citata L.R. 32/85, ha approvato
linee guida allegate alla citata deliberazione;

Ravvisata l'opportunità di apportare alcune
modifiche ed integrazioni alle predette linee
guida" approvate con la citata D.G.R. 1987/06 in
relazione all'istruttoria tecnico-amministrativa
delle pratiche inerenti gli interventi di impianti-
stica sportiva in favore dei soggetti destinatari, in
attuazione a quanto disposto dalla Legge
Regionale 11 maggio 2001, n. 13 "Norme regio-
nali in materia di opere e lavori pubblici e del
Decreto Legislativo n. 163/06 "Codice dei con-
tratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture
in attuazione delle direttive 2004/17/CE e
2004/18/CE";

Considerato che ai sensi della L.R. n. 33/06
(art. 1, comma 2, lettera b) la Regione Puglia
persegue gli obiettivi della politica sportiva per
tutti i cittadini mediante una equilibrata distribu-
zione e congruità degli impianti e degli spazi
aperti al fine di garantire a ciascuno la possibili-
tà di partecipare ad attività fisico-motorie in un

ambiente sicuro e sano e che nel pieno rispetto
delle norme regionali e nazionali in materia di
opere e lavori pubblici, si ritiene opportuno
disciplinare adeguatamente alcuni adempimenti
procedurali del Soggetto Attuatore;

Atteso che le "linee-guida" di cui al presente
provvedimento costituiscono un testo nel quale
vengono compendiate e/o richiamate tutte le dis-
posizioni legislative alle quali conformare gli
adempimenti gestionali, amministrativi e conta-
bili necessari.

Conseguentemente si ravvisa l'opportunità di
modificare ed integrare le linee-guida allegate
alla D. G. R. n°1987/06 con quanto riportato nel-
l'allegato "A" parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento.

Sezione copertura finanziaria di cui alla
L.R. n°28/01 e successive modificazioni ed
integrazioni:

dal presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del bilancio regionale

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l'adozione del conseguente atto finale che
rientra nelle competenze della Giunta Regionale
ai sensi della L.R. n°7/97, art. 4, comma 4, lett.
K

LA GIUNTA 

UDITA la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore relatore; 

VISTE le sottoscrizioni poste in calce al pre-
sente provvedimento dal Responsabile della
competente P. O., dal Dirigente f.f. dell'Ufficio
"Sport per tutti" e dal Dirigente del Settore
Politiche Giovanili e Sport;

a voti unanimi espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

- di far propria la relazione dell'Assessore propo-
nente, qui da intendersi riportata;

- di approvare, conseguentemente, le integrazio-

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 15-4-20088038



ni e le modifiche riportate nell'Allegato "A"
parte integrante e sostanziale del presente prov-
vedimento;

- di disporre che le linee guida di cui all'allegato
"A" del presente provvedimento sostituiscono a
tutti gli effetti le linee guida allegata alla D. G.
R. n°1987 del 20/12/2006;

- di demandare al competente Settore l'applica-
zione delle procedure indicate nelle linee guida
allegate al presente provvedimento;

- di autorizzare la Segreteria della Giunta
Regionale ad inviare copia del presente provve-
dimento per la pubblicazione sul Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA 
Dott. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Dott. Nichi Vendola

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 15-4-2008 8039



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 15-4-20088040



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 15-4-2008 8041



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 15-4-20088042



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 15-4-2008 8043



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 25 marzo 2008, n. 458 

Contenzioso 11228/02/SI - Tribunale di Bari
- Regione Puglia c/ Cooperativa San Giuliano
Ratifica in sanatoria dell'incarico a legale
esterno.

Il Presidente, sulla base dell'attività espletata
dal legale interno responsabile del procedimento
e confermata dal Coordinatore dell'Avvocatura,
riferisce quanto segue:

- In data 11.9.2002, con nota di prot. n. 4385,
l'Ufficio Regionale del Contenzioso di Bari
invitava l'ex Settore Legale a resistere dinanzi
al Tribunale di Bari nel giudizio di opposizione
intentato dalla Cooperativa San Giuliano
avverso l'ordinanza ingiunzione emessa
dall'Amministrazione per recuperare il finan-
ziamento di euro 234.924.491 concesso alla
Cooperativa i opponente.

- Il Presidente pro tempore della G.R., ravvisata
la necessità di recuperare detto credito, in data
22 dicembre 2002 conferiva, salvo ratifica della
G.R., all'avvocato Filiberto Palumbo l'incarico
di rappresentare e difendere l'Amministrazione
nel giudizio di opposizione; 

- La controversia è attualmente in corso dinanzi
al Tribunale di Bari e, non essendosi provvedu-
to nei termini previsti dalla vigente normativa,
a causa del trasferimento temporaneo del lega-
le interno incaricato del contenzioso ad altro
ufficio regionale, a ratificare l'incarico profes-
sionale all'avv. Filiberto Palumbo, occorre
provvedere, a sanatoria, a tale incombenza;

- Si dà atto che il mandato è stato conferito alle
condizioni previste dall'art. 11 della L.R. n. 22
del 22/12/97 e dalla deliberazione di G.R. n.
3566 del 31/7/1998;

- Tanto premesso si propone che la Giunta
Regionale provveda a riconoscere il debito nei
confronti del legale officiato ammontante ad
euro 1.000,00= a titolo di acconto sulle compe-
tenze professionali, con la conseguente tra-

smissione del provvedimento alla Procura
Regionale della Corte dei Conti ai sensi della
legge n.289/2002.

(Valore della controversia: 121.330,03= euro;
Settore di Spesa: Settore Contenzioso
Amministrativo)

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della
L.R. 28/2001

• * Il riconoscimento del debito per complessi-
vi euro 1.000= a titolo di acconto sulle com-
petenze professionali, comporta variazione
compensativa di bilancio per tale importo da
effettuare, in termini di competenza e cassa,
mediante prelievo dal cap. 1110090 (fondo di
riserva per partite pregresse) ed impingua-
mento del cap.1300 del bilancio regionale.

• All'impegno ed alla liquidazione della spesa,
quantificata in complessivi euro 1.000,00= da
corrispondersi in favore del prefato legale, si
provvederà con successiva determinazione
dirigenziale da adottarsi entro il corrente
esercizio finanziario, con imputazione al
Cap. 1300.

- Il Presidente relatore, sulla base delle risultan-
ze istruttorie come innanzi illustrate, vista la
D.G.R. n. 770/2002, propone l'adozione del
conseguente atto finale, rientrante nella compe-
tenza della Giunta ai sensi della L.R. 7/97, art.
4, comma 4, lettera K e della delibera di G.R.
n. 3261 del 2817198.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta
del Presidente;

- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presen-
te provvedimento dal legale interno responsabi-
le del procedimento e dall'Avvocato
Coordinatore dell'Avvocatura Regionale;

- A voti unanimi espressi nei modi di legge 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 15-4-20088044



DELIBERA

- di ratificare, a sanatoria, il provvedimento a
carattere d'urgenza con il quale il Presidente
della G.R. pro-tempore conferiva all'avv.
Filiberto Palumbo l'incarico di rappresentare e
difendere la Regione Puglia nella causa in
oggetto specificata;

- di riconoscere il debito di euro 1.000,00= effet-
tuando la variazione compensativa di bilancio
descritta nella sezione "copertura finanziaria"
che si intende qui integralmente trascritta;

- di trasmettere il presente provvedimento al
Consiglio Regionale ai sensi dell'art.10 della
L.R. n.41/2007;

- di demandare all'Avvocato Coordinatore gli
adempimenti di cui all'art.23 della legge
n.289/2002;

- di demandare all'Avvocato Coordinatore l'ado-
zione, entro il corrente esercizio finanziario,
dell'atto dell'impegno della spesa indicato nella
sezione "Copertura Finanziaria";

- di pubblicare il presente provvedimento sul
BURP ai sensi dell'art.42 comma 7 della L.R.
28/2001 e s.m.i.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA 
Dott. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Dott. Nichi Vendola

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 25 marzo 2008 n. 462 

Accordo di Programma sottoscritto tra
Regione Puglia ed il Comune di Bari in data 12
luglio 2006 in esecuzione della Deliberazione di
Giunta regionale n. 873 del 19/06/2006. Modifica.

L'Assessore Regionale all'Assetto del
Territorio (Urbanistica ed E.R.P.) Prof.ssa
Angela BARBANENTE,

sulla base dell'istruttoria espletata dal

Responsabile della P.O., confermata dal
Dirigente di Settore, riferisce quanto segue.

"Con istanza del 7/2/2008 la Società "Lease e
Rent Company s.r.l." proponente ed attuatore
dell'intervento di recupero e riqualificazione
delle aree ed immobili relativi allo stabilimento
ex-Gaslini in Bari - Lungomare V. Veneto - in
variante al P.R.G., finalizzato alla realizzazione
di un polo produttivo-terziario, ha rivolto al
Presidente della Regione Puglia ed al Sindaco
del Comune di Bari, specifica istanza con la
quale ha richiesto la modifica, relativamente ai
tempi di attuazione dell'Accordo di Programma
sottoscritto in data 12.07.2006 ed approvato in
via definitiva con decreto del Presidente della
Giunta Regionale n. 904 del 13.10.2006 pubbli-
cato sul BURP n. 138 del 26/10/20066 n. 138.

L'istanza viene motivata dalla predetta Società
in considerazione che ad oggi non si è ancora
concluso l'iter di approvazione del documento di
"Analisi di rischio", redatto in base alle risultan-
ze del Piano di caratterizzazione richiesto dal
Comune di Bari con ordinanza Sindacale n.
2006/250/00005 notificata il 14.03.2006; tale cir-
costanza, puntualmente richiamata nell'istanza
della Società, non ha consentito di dare inizio ai
lavori entro il termine improrogabile, fissato dal-
l'art. 9 dell'Accordo di Programma sottoscritto,
di 18 mesi dalla data di pubblicazione sul BURP
del decreto di approvazione di detto Accordo.

Nello specifico la società "Lease e Rent
Company s.r.l." con l'istanza di cui trattasi ha
richiesto:

"che in accoglimento della presente istanza, ed
a parziale integrazione dell'art. 9 dell'Accordo di
Programma sottoscritto, in virtù della delibera
della G.R. n. 873 del 19/06/2006, tra il Comune
di Bari e la Regione Puglia in data 12 luglio
2006, sia stabilito che il termine di 18 mesi per
l'inizio dei lavori oggetto del detto Accordo inizi
a decorrere dalla data in cui la conferenza di
Servizi dichiari. ai sensi dell'art. 242. comma 5,
del D. Lgs 152/2006 ed a seguito dell'approva-
zione del documento di Analisi di Rischio con-
cluso positivamente il procedimento di valutazio-
ne del livello di contaminazione dei sito avviato
con la presentazione in data 06/06/2006, del

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 15-4-2008 8045



Piano di Caratterizzazione da parte della scriven-
te, ovvero, in caso di riscontrato superamento da
parte della stessa Conferenza di Servizi della
"soglia di rischio" prevista dalla legge, dai
momento del rilascio della certificazione di cui
all'art. 248 2° comma. del D.Lgs n. 152/2006
relativo al completamento degli interventi di
bonifica o messa in sicurezza, in conformità del
progetto operativo approvato dalla Regione ai
sensi dell'art. 242, comma 7 del citato D.Lgs n.
152/2006."

In relazione a detta richiesta, in data
21.03.2008 il Sindaco del Comune di Bari con
propria nota n. 83106/II/1 ha comunicato al
Presidente della Regione Puglia di ritenere
assentibile la proroga richiesta al fine di garanti-
re il ripristino ambientale del sito contaminato.

Ciò stante, giova preliminarmente richiamare,
nei punti essenziali, l'iter seguito per l'approva-
zione dell'Accordo di Programma in questione.

Nello specifico:

- Il Sindaco del Comune di Bari con nota prot. n.
269337 in data 22.12.2004 ha richiesto al
Presidente della G. R. Ia stipula di un Accordo
di Programma, ai sensi e per gli effetti del-
l'art.34 del D.lgs n.267/2000 per il recupero e
la riqualificazione delle aree relative agli stabi-
limenti ex-Gaslini in Bari - Lungomare V.
Veneto al fine di realizzare un polo produttivo -
terziario in variante al P.R.G. vigente.

- Allo scopo di effettuare un esame contestuale
dei vari interessi pubblici coinvolti nel procedi-
mento il Sindaco del Comune di Bari, con nota
prot. n. 196458 del 9/8/2005, veniva convocata
ai sensi dell'art.9 della legge 24/11/00 n. 340
apposita Conferenza di Servizi (presso la sede
della Ripartizione Territorio e Qualità
Edilizia), per il giorno 22 settembre 2005, fina-
lizzata alla sottoscrizione di un Accordo di
Programma ex art.34 del D.L.vo n.267/2000,
con successivo aggiornamento al giorno
7.10.2005.

o Detta Conferenza di Servizi, di carattere
istruttorio e non decisorio, si concludeva positi-

vamente - previa acquisizione dei pareri resi
dagli Enti e/o Uffici territorialmente competenti
ed all'uopo invitati dal Comune di Bari, fatta
salva la riserva espressa dal rappresentante
dell'Assessorato Regionale ali'Urbanistica di
definire l'istruttoria tecnica da produrre alla
Giunta Regionale per le determinazioni di com-
petenza, all'esito della acquisizione del parere da
parte dell'Autorità di Bacino.

- Successivamente con nota prot. n° 127457 del
05/05/2006 il Comune di Bari trasmetteva la
deliberazione n. 127 dei 24/03/2006 del
Comitato Istituzionale dell'AdB, con allegata
planimetria, da cui si evince che l'area oggetto
di intervento è esclusa dalle zone perimetrate
come "ad alta pericolosità idraulica", e pertan-
to non necessita del parere di competenza da
parte della stessa Autorità di Bacino.

- Infine con nota prot. n. 128992 del 9/05/2006 il
Comune di Bari trasmetteva i Verbali delle
Conferenze di Servizi (22/09/2005 e
07/10/2005) e la documentazione scritto-grafi-
ca rimodulata in relazione alle osservazioni
formulate nella C.d.S. del 22/09/2005 e confor-
me a quella esaminata nella C.d.S. del
07/10/2005.

- In data 19.06.2006 la Giunta Regionale con
atto n. 873 deliberava testualmente quanto
segue:

1) DI AUTORIZZARE, per le motivazioni di
cui alla relazione sopra riportata, il Presidente
della G.R. a sottoscrivere con il Comune di Bari
l'"Accordo di Programma", per il recupero e
riqualificazione delle aree ed immobili relativi
allo stabilimento ex-Gaslini in Bari - Lungomare
V. Veneto - in variante al P.R.G., finalizzato alla
realizzazione di un polo produttivo-terziario. su
progetto proposto dalle Società "LEASE &
RENT Company s.r.l." - nelle premesse indicate,
secondo lo schema allegato, parte integrante del
presente provvedimento.

- Le motivazioni poste a base di quanto delibera-
to dalla Giunta Regionale possono sintetizzarsi

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 15-4-20088046



come di seguito si riporta:
"Con riferimento agli aspetti urbanistici, la

variante proposta riguarda la ritipizzazione di
un'area destinata nel vigente P.R.G. a "Area ad
uso delle attrezzature di servizio pubbliche e pri-
vate a carattere urbano e regionale" e per una pic-
cola parte per viabilità di P.R.G., in "Zona per
attività terziaria" (art. 39 delle N.T.A. del
P.R.G.).

La variante in questione, alla luce delle pro-
spettazioni e finalità rappresentate dall'Amm.ne
Comunale e del rispetto dei canoni ordinari urba-
nistici, sia per quanto attiene alla tenuta del
P.R.G. per effetto della diminuzione delle zone di
tipo "F" (queste ultime peraltro localizzate su
immobili già esistenti al momento de l l ' ado-
zione della Variante Generale al P.R.G. di Bari
nel 1973) sia per la previsione di aree per stan-
dards in rapporto alla nuova tipizzazione di tipo
"terziario - direzionale" impressa alle aree in
questione, si ritiene ammissibile sotto il profilo
tecnico - urbanistico.

In particolare, si prescrive l'osservanza di
quanto prospettato dall'Ufficio Ambiente del
Comune di Bari con nota prot. n. 238729 del
7/10/2005.

Ai fini del pubblico interesse rilevano nella
proposta progettuale i seguenti aspetti:

- recupero e riqualificazione di aree ed in parti-
colar modo di immobili che costituiscono una
testimonianza storica del sistema produttivo
locale del secolo scorso, inseriti in un contesto
alquanto degradato con interventi finalizzati ad
una migliore integrazione con la città;
- realizzazione di strutture di natura alberghiera

e congressuale carenti nella zona contigua alle
aree impegnate dalla Fiera del Levante;

- realizzazione e cessione gratuita al Comune di
Bari di aree per standards (verde e parcheggi)
nonché di un immobile da destinare a struttura
pubblica;
il tutto da disciplinare in apposita convenzione

da stipularsi, nella fase di attuazione
dell'Accordo di Programma, tra soggetto propo-
nente ed Amministrazione Comunale, quanto a
oneri a carico del privato e a modalità di utilizza-
zione anche da parte comunale delle strutture a
realizzarsi.

- In particolare, per quanto attiene agli aspetti
ambientali, l'Ufficio Ambiente del Comune di
Bari nel corso dell'iter di definizione dell'A. di
P., con propria nota n.238729/2005 evidenziava
quanto di seguito si riporta:
"Si fa seguito a/la corrispondenza già intercor-

sa sulla questione e, a seguito dell'esame della
'Relazione sulle attività svolte negli stabilimenti
e conformità alla normativa in materia ambienta-
le e paesaggistica' consegnata a mano dall'arch
Sgobba in data 04/10 nonché a sopralluogo tenu-
to da rappresentante dello scrivente ufficio in
data 05/10 in presenza di rappresentante della
proprietà, si riferisce quanto segue.

Nel rispetto delle competenze funzionali in
campo ambientale attribuite allo scrivente ufficio
non si hanno rilievi da muovere ai contenuti del
progetto di "Recupero e riqualificazione delle
aree relative agli stabilimenti ex Gaslini sul
L.mare V. Veneto a Bari"

Si fa al contempo notare che, per effetto della
natura di sito industriale dismesso, delle lavora-
zioni che in esso per decenni si sono svolte e per
la tipologia dei materiali impiegati; tale sito deve
essere considerato potenzialmente inquinato.

Ciò rende necessaria la predisposizione da
parte della proprietà del Piano di caratterizzazio-
ne del sito come previsto dal D.M. Ambiente
471/99. Il Piano, una volta consegnato, dovrà
essere esaminato da apposita conferenza di servi-
zi. Una volta che il Piano sarà stato approvato, le
indagini potranno essere eseguite.

Ove da tali indagini non si rilevi il superamen-
to delle concentrazioni limiti ammesse dal D.M.
citato in relazione alla specifica destinazione del
sito, la procedura si intenderà conclusa e pertan-
to la proprietà potrà attuare il programma
costruttivo.

Se invece le concentrazioni dovessero eccedere
tali limiti dovrà essere redatto progetto prelimi-
nare e definitivo di bonifica e, conseguentemen-
te, attuate le attività di bonifica.

E' evidente che ove si rendesse necessario pro-
cedere alla bonifica del sito, fino a quando non
sarà rilasciata certificazione di avvenuta bonifica
da parte della competente Amministrazione
Provinciale, non potranno essere avviate le attivi-
tà di trasformazione edilizia previste nell'accordo

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 15-4-2008 8047



di Programma in argomento."
A seguito della delibera G.R. n. 873/2006, il

Presidente della Regione Puglia ed il Sindaco del
Comune di Bari in data 12 luglio 2006 hanno sot-
toscritto l'Accordo di Programma per il recupero
e riqualificazione delle aree ed immobili relativi
allo stabilimento ex-Gaslini in Bari - Lungomare
V. Veneto - in variante al P.R.G., finalizzato alla
realizzazione di un polo produttivo-terziario. su
progetto proposto dalle Società "LEASE &
RENT Company s.r.l.".

- L'art. 9 del predetto Accordo di Programma,
testualmente statuisce: "Nell'eventualità che i
lavori relativi alla realizzazione dell'intervento
previsto nel presente A. di P. non inizino entro
il termine improrogabile di diciotto mesi dalla
data di pubblicazione sul B.U.R.P. del Decreto
di approvazione dell'A. di P. il presente
Accordo si intenderà risolto di pieno diritto. In
tal caso l'area interessata dall'intervento riac-
quisterà l'originaria destinazione urbanistica."

- Lo stesso Accordo di Programma è stato ratifi-
cato dal Consiglio Comunale di Bari, giusta
delibera n. 90 in data 4 agosto 2006.
Da quanto sopra esposto si rileva che l'inutile

decorso del termine di 18 mesi per l'inizio dei
lavori dell'intervento di recupero proposto e
programma dalla Società "Lease e Rent
Company s.r.l." fissata dall'art. 9 dell'Accordo di
Programma sottoscritto in data 12.07.2006 deriva
esclusivamente dal protrarsi dell'iter tecnico -
amministrativo connesso all'ottenimento di tutte
le autorizzazioni di natura ambientale per la
bonifica e la messa in sicurezza dell'aree interes-
sate dall'intervento, come peraltro prescritto
dalla Giunta Regionale con delibera n. 873/2006.

Pertanto, sulla base di quanto in precedenza
riportato e rilevata la impossibilità di dar corso ai
lavori per la realizzazione di quanto previsto
dall'Accordo di Programma in questione stante la
procedura ambientale ancora in corso finalizzata
alla bonifica o messa in sicurezza del sito ogget-
to di A. di P. si propone alla Giunta di autorizza-
re il Presidente a risottoscrivere l'Accordo di
Programma stipulato in data 12.07.2006

nei termini riportati nello stesso A. di P., che qui
per economia espositiva deve intendersi integral-
mente trascritto, con la modifica del solo art. 9
secondo il testo di seguito riportato:

9) "Nell'eventualità che i lavori relativi alla
realizzazione dell'intervento previsto nel presen-
te A. di P. non inizino entro il termine improro-
gabile di diciotto mesi dalla data del rilascio
della certificazione di cui all'art. 248, 2° comma,
del D.Lgs n. 152/2006, relativo al completamen-
to degli interventi di bonifica o messa in sicurez-
za, in conformità del progetto operativo approva-
to dalla Regione, ai sensi dell'art. 242, comma 7,
del citato D. Lgs n. 152/2006, il presente
Accordo si intenderà risolto di pieno diritto. In
tal caso l'area interessata dall'intervento riacqui-
sterà l'originaria destinazione urbanistica. "

"Adempimenti normativi generali"

Il presente provvedimento appartiene alla sfera
delle competenze della Giunta Regionale così
come puntualmente definita dall'art.4 - comma 4
- lett. e) della L.R. 7/97.

"Copertura Finanziaria di cui alla L.R. 28/01"

Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del Bilancio Regionale

L'Assessore, sulla base delle risultanze istrutto-
rie sopra riportate, propone alla Giunta l'adozio-
ne del conseguente atto finale

L A G I U N TA

Udita la Relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore all'Assetto del Territorio;

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presen-
te provvedimento dal Responsabile della
Posizione Organizzativa e dal Dirigente del
Settore;

A voti unanimi e palesi espressi nei modi di
legge;

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE la relazione dell'Assessore;

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 15-4-20088048



2. DI AUTORIZZARE, per le motivazioni di
cui alla relazione sopra riportata, il Presidente
della G.R. a risottoscrivere l'Accordo di
Programma stipulato in data 12.07.2006 nei ter-
mini riportati nello stesso A. di P., che qui per
economia espositiva deve intendersi integralmen-
te trascritto, con la modifica del solo art. 9 secon-
do il testo di seguito riportato:

9) "Nell'eventualità che i lavori relativi alla
realizzazione dell'intervento previsto nel presen-
te A. di P. non inizino entro il termine improro-
gabile di diciotto mesi dalla data del rilascio
della certificazione di cui all'art. 248, 2° comma,
del D.Lgs n. 152/2006, relativo al completamen-
to degli interventi di bonifica o messa in sicurez-

za, in conformità del progetto operativo approva-
to dalla Regione, ai sensi dell'art. 242, comma 7,
del citato D. Lgs n. 152/2006, il presente
Accordo si intenderà risolto di pieno diritto. In
tal caso l'area interessata dall'intervento riacqui-
sterà l'originaria destinazione urbanistica."

Il tutto secondo lo schema di Accordo di
Programma allegato al presente provvedimento 

3. DI PUBBLICARE il presente provvedimen-
to sul B.U.R.P.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA 
Dott. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Dott. Nichi Vendola

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 15-4-2008 8049



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 15-4-20088050



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 15-4-2008 8051



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 15-4-20088052



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 15-4-2008 8053



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 15-4-20088054



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 15-4-2008 8055



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 15-4-20088056



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 15-4-2008 8057



BOLLETTINO      UFFICIALE
DELLA REGIONE PUGLIA

Direzione e Redazione: Lungomare Nazario Sauro, 33 - 70121 Bari

Tel. 0805406316 - 6317 - 6372 / fax 0805406379

Abbonamenti: 0805406379

Sito internet: http://www.regione.puglia.it

e-mail: burp@regione.puglia.it

Direttore Responsabile        Dott. Antonio Dell’Era

Autorizzazione Tribunale di Bari N. 474 dell’8-6-1974

Sped. in abb. Postale  - 70% - CNS / CBPA - SUD / AVELLINO / 079/2007  - Poligrafica Ruggiero S.r.l. - 83100 Avellino


